Os salários dos empregados da categoria profissional convenente, vigentes em 
1º de outubro de 2024, serão corrigidos a partir de 1º de outubro de 2025, 
obedecendo aos critérios abaixo: 

Parágrafo 1º: Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2024 
alcançavam até R$8.439,91 (oito mil, quatrocentos e trinta e nove reais e 
noventa e um centavos), o reajuste será de 5,10% (cinco vírgula dez por 
cento). 

Parágrafo 2º: Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2024 
eram acima de R$8.439,91 (oito mil, quatrocentos e trinta e nove reais e 
noventa e um centavos), será concedido um reajuste salarial único no valor de 
R$430,44 (quatrocentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos). 

Parágrafo 3º: O empregado admitido a partir 01/10/2024 terá como limite o 
salário corrigido do empregado exercente da mesma função, admitido

[...]

se o menor aprendiz, o empregado aluno e o Office-boy, contínuo ou 
mensageiro, terá o salário de ingresso inferior ao abaixo especificado, 
considerando o número de empregados existente em 30 de setembro de 2025: 

a) Para empresas com até 50 empregados: R$1.703,97 (um mil, setecentos 

e três reais e noventa e sete centavos) por mês. 

b) Para empresas com mais de 50 empregados: R$1.832,27 (um mil, 
oitocentos e trinta e dois reais e vinte e sete centavos) por mês. 

c) Para empresas que trabalham em turno ininterrupto de revezamento de 
180 horas mensais R$1.832,27 (um mil, oitocentos e trinta e dois reais e 
vinte e sete centavos) por mês. 

Parágrafo 1°: Para empresas que pagavam um piso salarial de R$1.882,15 (um 
mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quinze centavos) em 1º de outubro 
de 2024, o salário de ingresso não poderá ser inferior a R$2.051,56 (dois mil, 
cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos) por mês. 

Parágrafo 2°: O salário de ingresso previsto nesta cláusula será corrigido, a

[...]

As empresas concederão aos trabalhadores uma PLR - Participação nos Lucros 
ou Resultados de 2025 nos valores e condições descritos abaixo, considerando 
o número de empregados existente em 30 de setembro de 2025: 

a) Para empresas com até 10 empregados: R$1.126,74 (um mil, cento e vinte 

e seis reais e setenta e quatro centavos). 

b) Para empresas de 11 a 50 empregados: R$1.273,71 (um mil, duzentos e 
setenta e três reais e setenta e um centavos).  

c) Para empresas com mais de 50 empregados: R$1.432,96 (um mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos). 

Parágrafo 1º: As empresas declaram que a participação do trabalhador nesta 
PLR já foi cumprida, tanto que como critério de apuração somente terão direito 
a integralidade da PLR, os empregados admitidos até 30 de setembro 2024,

[...]

aqui estabelecido. 

6ª - SEGURO 

As empresas farão seguro em grupo para seus empregados com as coberturas 
de morte natural, indenização especial por morte acidental, invalidez parcial ou 
total por acidente e invalidez total por doença, no valor mínimo de R$78.621,09 
(setenta e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e nove centavos), a partir 
de 1º de fevereiro de 2026, devendo ser respeitada sempre a proporcionalidade 
da lesão para o cálculo do pagamento, que consequentemente será proporcional 
ao valor do seguro total contratado pela empresa, em caso de invalidez parcial